无锡市卫生健康委员会
	文件

	无锡市总工会

锡卫妇幼〔2020〕5号

关于开展关爱女职工生殖健康和

“两癌”筛查三年行动的通知

各市（县）区卫生健康委、新吴区民政卫健局、无锡经开区社事局，总工会:
为贯彻中共中央、国务院《“健康中国2030”规划纲要》，落实《国务院关于实施健康中国行动的意见》（国发〔2019〕13号）和《江苏省女职工劳动保护特别规定》精神，根据江苏省卫生健康委、江苏省总工会《关于开展女职工生殖健康和“两癌”筛查三年行动的通知》（苏卫妇幼〔2020〕9号）要求，结合我市实际，市卫生健康委、市总工会决定自2020年至2022年开展关爱女职工生殖健康和“两癌”筛查三年行动，提高城乡妇女宫颈癌和乳腺癌（以下简称“两癌”）筛查率和早诊早治率，降低“两癌”死亡率，提升我市女职工生殖健康水平。具体通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢牢把握人民群众对美好生活的向往，依据《国务院关于实施健康中国行动的意见》和《江苏省女职工劳动保护特别规定》，着力解决女职工最关心最迫切的妇科健康问题，力争利用三年时间，推进用人单位普及女职工生殖健康知识和普遍实施“两癌”筛查，切实预防和减少妇科疾病发生，保护女职工生育能力和健康水平，不断提高全民身体素质。

二、行动目标

推动用人单位对女职工健康权益和生殖健康的关注，大力开展女职工健康知识教育，到2022年，力争女职工生殖健康知识知晓率达到80%以上，不断提高女职工“两癌”筛查参与度，女职工“两癌”筛查区域覆盖率达到100%，检查异常/可疑病例随访率达到95%以上，宫颈癌早诊率90%以上，乳腺癌早诊率60%以上。

三、组织实施

开展女职工生殖健康知识教育，提升女职工“两癌”筛查覆盖率和项目检查质量，提高女职工生殖健康水平和生活质量。

（一）开展女职工生殖健康知识宣教活动

1.各地妇幼保健机构充分利用各种宣传阵地、采取形式多样的宣传手段积极开展女性生殖健康政策和知识的宣传、推送，播放宣传视频。针对女职工经期、婚孕期、围产期、哺乳期、更年期开展全周期知识开展知识讲座，争取每季度有知识讲座（线上、线下）。

2.依托爱心母婴室、医疗机构哺乳室等女职工服务场所，加载生殖健康、更年期保健等方面的宣传服务项目，倡导每个人是自己健康第一责任人的理念。及时回应女职工特殊生理需求，就近就便帮助女职工解决实际问题。

3.大力推行免费避孕药具人工扫码发放、自动发放机服务和网上申请快递投送等措施，为女职工获得免费避孕药具提供便捷服务。

（二）深入开展“两癌”筛查和早诊早治活动

全面落实《江苏省女职工劳动保护特别规定》，为35周岁以上女职工开展“两癌”筛查，应查尽查，对筛查阳性病例进一步明确诊断，做到早诊早治，有效降低“两癌”死亡率，阳性病例治疗率达到100%。

1.组织参加免费“两癌”检查。根据《无锡市妇女宫颈癌和乳腺癌检查项目调整方案》，全市35周岁以上常住本市的女职工均可参加免费两癌检查。检查地点：所辖基层医疗卫生机构。检查项目：乳腺临床检查、乳腺彩超检查、妇科检查、阴道分泌物检查、宫颈HPV检测和宫颈液基薄层细胞学等，初筛异常病例还能免费接受进一步检查，包括乳腺钼靶、阴道镜检查和宫颈组织病理学检查。参加形式：女职工根据常住地所辖基层医疗卫生机构工作安排，自行预约前往参加免费检查；也可由所在单位主动联系本单位所辖基层医疗卫生机构，统一组织参加免费检查。

2.开展协商规范行动。依托各级工会集体协商要约集中行动，促进女职工特殊保护专项集体合同与集体合同同步建制、同步深化、同步推进，按照《江苏省女职工劳动保护特别规定》的要求，推进用人单位为35周岁以上的女职工开展“两癌”筛查的规定纳入女职工专项集体合同。依托工会法律工作部门开展工会劳动法律监督，着力检查女职工特殊保护专项集体合同签订情况、权益保障情况等，以督促形式加强企业对女职工生殖健康的重视。

3.开展健康呵护行动。组织开展“关爱女职工 真情送健康”公益服务活动，每年为千名困难女职工、女农民工、女环卫职工免费“两癌”筛查，提供疾病诊断、健康咨询等服务，并根据女职工需求详细讲解女性保健、生理健康及心理健康等方面的知识。通过推进《无锡市女职工健康互助计划》项目，实施女职工免费妇科体检，帮助女职工提高自我保健意识，增强防病、抗病能力，搭建健康保护屏障。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各市（县）区卫生健康委（局）、总工会要高度重视女职工健康权益保护，充分认识“两癌”筛查重要意义，将其作为实施“健康无锡”规划纲要的重要举措，纳入地方政府民生实事的重要项目，结合本地区实际，制定关爱女职工生殖健康、落实“两癌”筛查项目的具体办法，加强组织领导，扎实推进落实。各筛查机构每年12月31日前将无锡市妇女常见病筛查情况报表（见附件）上报至辖区妇幼健康服务机构，次年1月8日前各市（县）区妇幼健康服务机构报送至无锡市妇幼保健院群体保健科。
（二）明确责任，强化合作。各市（县）区卫生健康委（局）与总工会加强协作，明确职责，发挥各自优势，保障关爱女职工生殖健康和“两癌”筛查三年行动稳步推进。各级卫生健康行政部门公布“两癌”筛查点和生殖健康教育课程，指导用人单位科学开展生殖健康教育和“两癌”筛查。各级工会要积极督促用人単位开展生殖健康教育和“两癌”筛查，与卫生健康行政部门联合，组织不在当年筛査任务范围内的家政服务员、环卫工人等非正规就业女职工到妇幼保健机构参加“两癌”公益筛査，并做好筛查资金的补助落实。

（三）多措并举，广泛宣传。各地卫生健康部门和总工会要组织开展形式多样、喜闻乐见的宣传活动，发挥互联网多媒体宣传优势开展知识教育和政策宣传，在女性相关的节日节点，组织生殖健康知识讲座，宣传《江苏省女职工劳动保护特别规定》等相关法规政策和生殖健康、避孕节育、“两癌”防治等女职工健康知识，营造全社会关心关爱女职工的良好氛围，督促用人单位积极履行社会责任、落实保障女职工健康权益，引导女职工増强科学防护意识，积极参加健康体检，切实提升全民族健康水平。

附件：无锡市妇女常见病筛查情况报表

无锡市卫生健康委员会       无锡市总工会

2020年5月18日

	无锡市妇女常见病筛查情况报表

填表日期：                填报单位：

	用人单位名称
	集中体检承接单位
	20～64 岁妇女人数
	进行宫颈癌筛查的人数
	进行乳腺癌筛查的人数
	疾                  病                  分                     类
	宫颈刮片（II级以上）

	阴道炎
	宫颈炎
	盆腔肿块
	性病
	宫颈癌
	II度以上子宫脱垂
	乳腺肿块
	卵巢癌
	其他

	总人数
	滴虫
	霉菌
	老年性阴道炎
	细菌性
	总人数
	急性人数
	慢性人数
	人数
	子宫肌瘤
	附件
	其他
	人数
	尖锐湿疣
	淋病
	其他
	癌症人数
	治疗数
	人数
	当年新发生数
	癌症人数
	良性肿块
	癌症人数
	治疗数

	填报单位负责人签名：                             审核人签名：                            填表人：                                   报出日期：

	注：此报表各承接体检单位填写。

附件

	抄送：省卫生健康委，省总工会。

	无锡市卫生健康委员会办公室              2020年5月19日印发

                                                                                        —10—